
1 

 

SMLOUVA NA ZPRACOVÁNÍ A PRODEJ 
KALAMITNÍHO DŘÍVÍ V LHC 
LESY MĚSTA ŠUMPERKA 

uzavřená dle ustanovení § 2079 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, (dále 
jen občanský zákoník) 

  

 
I. Smluvní strany 

 
1. Prodávající: Podniky města Šumperka a.s.  

zastoupený ve věcech smluvních: Ing. Miroslavem Pospíšilem – statutárním 
ředitelem 

sídlo: Slovanská 21, 787 01 Šumperk  
IČ: 65138163 
DIČ: CZ 65138163 
bankovní spojení 1905742329/0800 
zástupce ve věcech technických: Ing. Bořivoj Hojgr  
 
dále jen „prodávající“ 
 

 

a 
 
2. Kupující:    UNILES, a.s. 

zastoupený ve věcech smluvních: 

 
 
Michal Keder, zástupce ředitele divize Morava 
SEVER na základě plné moci 
Jiříkovská 913/18 

sídlo: 408 01 Rumburk 
IČ: 47307706 
DIČ: CZ47307706 
                       
 
dále jen „kupující“ 

 

 

Čl. II. 

PŘEDMĚT SMLOUVY 

1. Prodávající se zavazuje dodat kupujícímu níže specifikované zboží (dále jen „dříví“) 
za podmínek uvedených v této kupní smlouvě a převést na kupujícího vlastnické právo 
k tomuto dříví, které pochází z lesního hospodářského celku Lesy města Šumperka a které 
prodávající obhospodařuje na základě pachtovní smlouvy č. SML/2016/0405/MJPze dne 
16.6.2016 (smlouva zveřejněna v registru smluv v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., 
o registru smluv pod ID smlouvy: 3867436) uzavřené s vlastníkem a propachtovatelem 
LHC, jímž je město Šumperk; prodávající smí dle této smlouvy předmět pachtu požívat a je 
tedy i oprávněn k prodeji dříví a tedy k uzavření této smlouvy. Kupující se zavazuje toto 
dříví převzít a zaplatit za něj dohodnutou kupní cenu. Dodací, sankční a reklamační 
podmínky dané touto smlouvou se vztahují na jednotlivé dodávky, pokud není stanoveno 
jinak. 



 

2 

 

2. Celkový objem zpracovaného dříví bude 6.000 m3. (nasazení těžebních kapacit dle 
množství a porostů – priority, určí zástupce prodávajícího). Dříví bude těženo v oddělní 1-
7, nacházejících se v k.ú. Šumperk, Rapotín, Rejchartice, Osikov, Dolní Temenice a Horní 
Temenice. Zpracování kalamitního dříví v LHC Lesy města Šumperka bude provedeno 
kupujícím na jeho náklad a jeho odpovědnost, a to v souladu s podmínkami uvedenými 
v příloze č. 1 k této smlouvě. Termín zpracování od 1.5.2020 do 31.10.020. Prodávající si 
vyhrazuje právo změny množství dodávky dříví dle vývoje těžeb na lesním majetku 
propachtovatele Města Šumperka. Prodávající může bez souhlasu kupujícího zadat 
maximální měsíční objem 1.200 m3 dříví. Objem dříví nad 1.200 m3 v jednom měsíci může 
zadat jen se souhlasem kupujícího. Změna množství dodávky dříví dle předchozí věty 
nemá vliv na sjednanou kupní cenu dle čl. III. odst. 1 této smlouvy. 

Toto maximální množství neplatí, pokud dojde k nečekané události (větrná kalamita 
většího rozsahu). V tomto případě, by došlo k následnému cenovému jednání na 
zpracování tohoto čerstvého dříví. 

3. Ostatní kvalitativní podmínky: 

Dříví bude dodáno dle „Doporučených pravidel pro měření a třídění dříví v ČR“. Kupující 
výslovně prohlašuje, že jsou mu známa práva a povinnosti stanovená v „Doporučených 
pravidlech pro měření a třídění dříví v ČR“, což stvrzuje podpisem této smlouvy. 

4. Prodávající prohlašuje, že dodávané zboží nepochází z kontroverzních zdrojů, ve smyslu 
platné definice normativního dokumentu CFCS 2002:2011. 

5. Pro informaci kupujícího a konečného příjemce zajistí prodávající, že na průvodní 
dokumentaci ke každé dodávce bude zřetelně uvedena kategorie původu, včetně podílu 
certifikované hmoty a ostatní údaje vyplývající z normy TD CFCS 2003:2012. 

6. V jednotlivé dodávce po ose i vagónech smí být expedovány různé délkové a kvalitativní 
skupiny - dle technické specifikace kupujícího.   

7. V případě dodávek certifikované suroviny je prodávající povinen tuto skutečnost označovat 
na dodacích listech / konsignacích a fakturách takto: „CERTIFIKOVANÁ SUROVINA“. To 
neplatí pro subjekty, které nejsou držiteli vlastního certifikátu (PEFC, C-o-C). 

8. Prodávající prohlašuje podle nejlepšího vědomí, že: 

a) dodaná surovina nepochází z kontroverzních zdrojů dle CFCS 1004:2006, revize 1, 

b) surovina pochází z České republiky.  

9. V případě, že dodávky budou kupujícím vyhodnoceny jako vysoce rizikové dle CFCS 
1004:2006, revize 1, prodávající se zavazuje: 

a) zabezpečit kupujícímu potřebné informace k identifikaci místa původu dříví a celého 
dodavatelského řetězce, který se vztahuje k vysoce rizikové dodávce. Informace musí 
umožnit kontrolu dle následujícího bodu, 

b) umožnit kupujícímu provedení kontroly činnosti prodávajícího druhou nebo třetí stranou 
jako i činnosti předchozích dodavatelů v řetězci. 

10. Veškeré doklady ke dříví budou vyhotovovány ve třech vyhotoveních, které kupující připojí 
k nákladnímu listu, přičemž 1 vyhotovení bude vráceno prodávajícímu, 1 zůstane v bloku 
pro prodávajícího a 1 zůstane kupujícímu. 

11. V případě, že dodávku nebude možno přeměřit (z důvodu poruchy), budou akceptovány 
údaje uvedené prodávajícím v dodacím listu. 

 

 



 

3 

 

Čl. III. 

KUPNÍ CENA, PLATEBNÍ PODMÍNKY 

1. Kupní cena se stanovuje na: 
                                     Hmotnatost 

Druh těžby: - 0,49 - 0,99 +1,00 Poznámka: 

souše 

1,- 50,- 100,- 

sterilní souše s výsušnými 

trhlinami (kmeny bez kůry a 

asimilačních orgánů) 

Kůrovec + živelná 

(čerstvá) 
150,- 200,- 250,- 

čerstvé napadené kůrovcové dříví 

(kůra opadaná do 1/3 obvodu 

kmene), dříví z větrné kalamity 

čerstvé bez výsušných trhlin 

úmyslná 

200,- 450,- 500,- 

jednotlivé stromy, či skupinky 

stromů = zarovnání stěn, uvolnění 

obnovního prvku 

 a jsou v ní již zohledněny veškeré náklady kupujícího na zpracování a přepravu dříví. 
Kupní cena je uvedena bez DPH, která k ní bude připočtena dle platných právních 
předpisů. Způsob měření se stanovuje prostorově v hráních na lokalitě „OM“. Převodní 
koeficienty  0,64. Sortimenty v celých délkách dle ČSN 480009 (dále viz. „Podmínky příjmu 
jednotlivých kusů…ˇ v příloze nč.1 

Dohodnuté ceny jsou stanoveny s paritou: lokalita „P“. Odvozní místo je místo předání 
a převzetí dříví (dále jen „místo přejímky“) na němž bude dříví nakládáno na odvozní 
soupravu. 

2. Splatnost faktur bude 30 dnů a bude uvedena na každé vystavené faktuře. Daňové doklady 
budou doručovány na adresu kupujícího uvedenou v záhlaví této smlouvy.  

3. Fakturace bude probíhat na základě dodacího listu nebo elektronické přejímky konečného 
odběratele. Dnem uskutečnění zdanitelného plnění se rozumí den vystavení dodacího listu 
anebo den elektronické přejímky u konečného odběratele. 

4. Kupující zaplatí kupní cenu prodávajícímu ve lhůtě splatnosti uvedené na faktuře. Za den 
zaplacení kupní ceny se považuje den připsání její celkové výše (včetně DPH) na bankovní 
účet prodávajícího uvedený v záhlaví této smlouvy  

5. Fakturaci bude prodávající provádět vždy za dodané a převzaté množství dříví podle 
dodacího listu. Dodací list bude podepsán za dodavatele zástupcem ve věcech 
technických. Přílohou dodacího listu bude sumář těžby dle porostů, dřevin, hmotnatosti  a 
druhu těžby za období. V případě elektronické přejímky konečného odběratele budou 
faktury vystavovány dle překontrolovaného množství elektronickou přejímkou konečného 
odběratele do pěti dnů po ukončení každé dekády, která činí 10 dní. 

6. Výsledky kontroly elektronické přejímky budou zasílány nejpozději do 3 dnů po ukončení 
každé dekády, která činí 10 dní, na dohodnutou emailovou adresu (hojgr@pms-spk.cz), a 
následně, s kopií elektronické přejímky konečného příjemce, poštou na adresu 
prodávajícího, která je uvedena v čl. I smlouvy.   

7. Pokud neuhradí kupující fakturovanou částku dle dodacího listu nebo elektronické přejímky 
ve sjednané době splatnosti, uhradí kupující prodávajícímu smluvní pokutu ve výši 0,05% 
z dlužné částky za každý započatý den prodlení a to i v případě nezaslání elektronické 
přejímky dle čl. III odst. 7 této smlouvy. Tato smluvní pokuta nebo její vyúčtovaná část je 



 

4 

 

splatná ve lhůtě 14 dnů od jejího, byť i jen částečného vyúčtování a odeslání doporučeně 
na adresu kupujícího uvedenou v záhlaví této smlouvy. 

8. Smluvní strany jsou oprávněny započíst jakoukoliv svou pohledávku proti splatné 
pohledávce druhé strany, a to i částečně. Smluvní strany se dále dohodly, že jsou 
oprávněny jednostranně započíst jakoukoliv svou nesplatnou vyfakturovanou pohledávku 
proti splatné či nesplatné vyfakturované pohledávce druhé smluvní strany, a to i částečně, 
a to s odloženou účinností úkonu směřujícího k započtení do doby splatnosti obou 
pohledávek tak, aby k účinnosti úkonu směřujícího k započtení došlo v okamžiku střetu 
započítávaných pohledávek. Započíst lze jakoukoliv pohledávku bez ohledu na to, zda 
vznikla na základě této smlouvy, proti jakékoliv pohledávce druhé smluvní strany bez 
ohledu na to, zda vznikla na základě této smlouvy. 

9. Započtení se provádí jednostranným písemným projevem vůle adresovaným druhé 
smluvní straně. Dohodou smluvních stran lze v jednotlivých případech započíst jakékoliv 
pohledávky bez ohledu na pravidla sjednaná v této smlouvě. 

10. Prodávající není oprávněn bez předchozího výslovného písemného souhlasu kupujícího: 

a) zřídit zástavní právo k pohledávkám, které má či mu vzniknou za kupujícím na základě 
této smlouvy, 

b) postoupit pohledávku, kterou má za kupujícího na základě této smlouvy, 

c) učinit jakýkoliv právní nebo jiný úkon, včetně opomenutí, směřující ke změně v osobě 
věřitele, kterému je kupující povinna plnit svůj dluh vzniklý na základě této smlouvy. 

11. Obě strany se dohodly, že po podpisu smlouvy bude kupující stranou složena záloha 
ve výši 300.000,-Kč na účet prodávajícího uvedený v záhlaví této smlouvy. V případě, 
že fakturace provedená prodávajícím překročí v objemu částku uvedenou v předchozí 
věty, zavazuje se kupující na základě písemné výzvy prodávajícího doplatit zbývající 
částku. 

 

Čl. IV. 

DODACÍ PODMÍNKY 

1. Převzetí dříví bude kupujícím potvrzeno na dodacím listu vystaveném prodávajícím. 

2. Způsob přejímky bude prováděn fyzicky s kupujícím dle Doporučených pravidel pro měření 
a třídění dříví v České republice na místě přejímky a vystavení dodacího listu. U konečného 
odběratele majícího elektronickou přejímku, bude celkové množství dodávky 
zkontrolováno elektronickou přejímkou. 

3. Prodávající je povinen v případě elektronické přejímky na dodacích listech uvádět číslo 
smlouvy kupujícího s konečným odběratelem. 

4. Přepravu dříví zajistí kupující na své náklady.  

5. Prodávající se zavazuje předat kupujícímu veškeré doklady, jež jsou nutné k převzetí dříví 
a to v termínu vlastní dodávky dříví. Doklady (dodací list) prodávajícího musí obsahovat 
zejména číslo dodacího listu, množství dodaného zboží dle dřevin a sortimentů, podpis 
prodávajícího a kupujícího (zástupce prodávajícího ve věcech technických). V případě, že 
prodávající je držitelem certifikátu PEFC (C-O-C), je povinen označit stupeň certifikace 
na dodacím listu. 

 

 

 



 

5 

 

Čl. V. 

PLATNOST SMLOUVY A DOBA PLNĚNÍ 

1. Prodávající se zavazuje dodat dříví v termínu od 01.05.2020 do 31.10.2020. 

2. Prodávající má právo dohodnout s kupujícím náhradní termín plnění v případě působení 
vyšší moci, tj. v případech požárů, kalamit, apod., nebo v případě dodatečné nezaviněné 
nemožnosti plnění na straně prodávajícího. Takto dohodnutý termín plnění je změnou 
příslušného ustanovení této kupní smlouvy a bude oběma stranami písemně potvrzen. 
Za výše uvedených okolností nevzniká kupujícímu právo na náhradu případně vzniklé 
škody. 

 

Čl. VI. 

NEBEZPEČÍ ŠKODY NA DŘÍVÍ A PŘECHOD VLASTNICTVÍ 

1. Přechod nebezpečí škody na dříví nastává jeho převzetím kupujícím od prodávajícího, 
resp. okamžikem umožnění kupujícímu se zbožím nakládat, případně jeho předáním 
prvnímu veřejnému přepravci. 

2. Kupující nabývá vlastnické právo ke dříví úplným uhrazením kupní ceny dříví. 

 

Čl. VII. 

REKLAMACE A VADY DŘÍVÍ 

1. Pokud není sjednána jiná jakost dodávaného dříví, prodávající dodává dříví v kvalitě 
stanovené platnou technickou normou pro daný druh dříví. 

2. Povinnost reklamovat zjevné vady dříví má kupující nejpozději při přejímce dříví. Za vady 
zjevné se přitom považují nedodržení sortimentu, množství a jakosti dříví. 

3. V případě, že vyjde najevo, že dříví má vady, je kupující povinen bez zbytečného odkladu 
tyto vady u prodávajícího písemně uplatnit s popisem vady (dále jen „reklamace“). Kupující 
je povinen vadné zboží uložit zvlášť a označit tak, aby nebyla možná záměna s jiným 
zbožím. Oprávnění zástupci prodávajícího a kupujícího jsou povinni nejpozději do 7 dnů 
ode dne, kdy prodávající obdrží reklamaci, dostavit se v dohodnuté době na místo přejímky 
a rozhodnout o způsobu vyřízení reklamace. Ustanovení předchozí věty neplatí v případě, 
že prodávající reklamaci po jejím uplatnění zcela uzná. Do doby vyřízení reklamace bude 
dříví uskladněno na náhradní skládce. Obě smluvní strany jsou povinny neprodleně sepsat 
a podepsat reklamační protokol a v něm uvést dohodnutý způsob vyřízení reklamace. 

 

Čl. VIII. 

OSTATNÍ UJEDNÁNÍ 

1. Prodávající je oprávněn od smlouvy odstoupit, pokud je prodlení kupujícího s úhradou 
kupní ceny jednotlivé dodávky, resp. její části delší než 30 dnů. Prodávající je dále 
oprávněn od smlouvy odstoupit, pokud bude kupující v prodlení s převzetím zboží delším 
než 14 dnů.  

2. Kupující je oprávněn od smlouvy odstoupit, pokud je prodávající v prodlení s dodáním 
zboží po dobu delší než 14 dnů. Odstoupením od této smlouvy nejsou dotčena práva stran 
na náhradu škody, smluvních pokut a úroků z prodlení vyplývajících z této smlouvy. 

3. Smluvní strany se dohodly, že veškeré jejich spory vzniklé z této kupní smlouvy či 
v souvislosti s ní budou řešeny přednostně smírčí cestou. 



 

6 

 

Čl. IX. 

ZÁVĚREČNÁ UJEDNÁNÍ 

 
1. Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti dnem 

zveřejnění v registru smluv dle příslušných ustanovení zákona č. 340/2015 Sb., o 
zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru 
smluv (zákon o registru smluv). 

2. Smluvní strany výslovně prohlašují, že je jim znám význam všech oborových i jiných pojmů 
a zkratek v této smlouvě použitých. 

3. Smlouva je vyhotovena ve třech stejnopisech s platností originálu, z nichž prodávající 
obdrží dvě a kupující jedno vyhotovení. Jakékoliv změny nebo dodatky této smlouvy mohou 
být prováděny pouze písemnou formou stvrzenou zástupci obou smluvních stran. 

4. Smluvní strany prohlašují, že tato smlouva byla sepsána na základě pravdivých údajů, dle 
jejich pravé a svobodné vůle, že si ji řádně přečetly a na důkaz tohoto připojují zástupci 
smluvních stran své podpisy. 

Doložka platnosti právního jednání města dle § 41 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů: 

Na straně prodávajícího rozhodla o uzavření této smlouvy správní rada společnosti Podniky 
města Šumperka a.s v souladu s čl. XV. Stanov společnosti usnesením č. 40/20 ze dne 
23.04.2020. 

 

 

Čl.X 

ZVEŘEJNĚNÍ SMLOUVY 

1. Smluvní strany souhlasí s tím, že obsah smlouvy není obchodním tajemstvím a smluvní 
strany mohou smlouvu zveřejnit v rozsahu a za podmínek, jež vyplývají z obecně závazných 
právních předpisů. 

2. Smluvní strany souhlasí s tím, že smlouva bude zveřejněna v registru smluv dle příslušných 
ustanovení zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv). 

3. Smluvní strany se dohodly, že zákonnou povinnost dle § 5 odst. 2 zákona o registru smluv 
splní prodávající, Město Šumperk. 

 

V Šumperku dne: 05.05.2020 

 

Za Prodávajícího:      Za Kupujícího: 

 
 
 
 
 

------------------------------------------ 
Ing. Miroslav Pospíšil 

statutární ředitel 
Podniky města Šumperka a.s. 

 
 

 
------------------------------------------ 

Michal Keder 
zástupce ředitele divize Morava SEVER 

UNILES, a.s. 

 



DODATEK Č. 1 
KE SMLOUVĚ NA ZPRACOVÁNÍ A PRODEJ 

KALAMITNÍHO DŘÍVÍ V LHC 
LESY MĚSTA ŠUMPERKA 

uzavřené dne 05.05.2020 (dále také jen „Smlouva“) mezi smluvními stranami: 
  

 
 

1. Prodávající: Podniky města Šumperka a.s.  

zastoupený ve věcech smluvních: Ing. Miroslavem Pospíšilem – statutárním 
ředitelem 

sídlo: Slovanská 21, 787 01 Šumperk  
IČ: 65138163 
DIČ: CZ 65138163 
bankovní spojení 1905742329/0800 
zástupce ve věcech technických: Ing. Bořivoj Hojgr – odborný lesní hospodář 
 
dále jen „prodávající“  

 

 

    

2. Kupující:    UNILES, a.s. 

zastoupený ve věcech smluvních: 

 
 
Michal Keder, zástupce ředitele divize Morava 
SEVER na základě plné moci 
Jiříkovská 913/18 

sídlo: 408 01 Rumburk 
IČ: 47307706 
DIČ: CZ47307706 
                       
 
dále jen „kupující“ 

 

 

 

Čl. I. 

PŘEDMĚT DODATKU 

V čl. VIII. Smlouvy se doplňuje nový odstavec 4., který zní: 

„Prodávající jako pachtýř dle podpachtovní smlouvy č. SML/2016/0405/MJP ze dne 
16.6.2016 (smlouva zveřejněna v registru smluv v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., o 
registru smluv pod ID smlouvy : 3867436) uzavřené s vlastníkem a propachtovatelem LHC, 
jímž je město Šumperk, tímto v zastoupení vlastníka LHC uděluje souhlas s tím, že kupující 
je oprávněn žádat o dotace z MZe, prostřednictvím OK, související s chemickou asanací 
dříví napadeného kůrovci. Na PUPFL, lokalita „P“ a „OM“ a mimo PUPFL na lokalitě „ES“.  

 



Čl. II. 

ZÁVĚREČNÁ UJEDNÁNÍ 
1. Ostatní ustanovení Smlouvy, nedotčená tímto dodatkem č.1, zůstávají v platnosti beze 

změny. 
2. Tento dodatek č. 1 ke Smlouvě nabývá platnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami 

a účinnosti dnem jeho zveřejnění v registru smluv dle příslušných ustanovení zákona 
č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto 
smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv). 

3. Tento dodatek č. 1 ke Smlouvě je vyhotoven ve třech stejnopisech s platností originálu, 
z nichž prodávající obdrží dvě a kupující jedno vyhotovení. 

 

 

Čl. III 

ZVEŘEJNĚNÍ SMLOUVY 

1. Smluvní strany souhlasí s tím, že obsah smlouvy není obchodním tajemstvím a smluvní 
strany mohou smlouvu zveřejnit v rozsahu a za podmínek, jež vyplývají z obecně závazných 
právních předpisů. 

2. Smluvní strany souhlasí s tím, že smlouva bude zveřejněna v registru smluv dle příslušných 
ustanovení zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv). 

3. Smluvní strany se dohodly, že zákonnou povinnost dle § 5 odst. 2 zákona o registru smluv 
splní prodávající, Město Šumperk. 

 

V Šumperku dne: 05.05.2020 

 

Za Prodávajícího:      Za Kupujícího: 

 

 
 
 
 

------------------------------------------ 
Ing. Miroslav Pospíšil 

statutární ředitel 
Podniky města Šumperka a.s. 

 
 

 
------------------------------------------ 

Michal Keder 
zástupce ředitele divize Morava SEVER 

UNILES, a.s. 

 



Příloha č. 1 

 

ke „Smlouvě na zpracování a prodej kalamitního dříví v LHC Lesy města Šumperka“  

 Těžební činnost  

a) Těžební činnost  

- Smí být vykonávána pouze v porostech, ve kterých pověřený zástupce prodávajícího ve věcech 

technických vyznačí stromy určené k těžbě.  V těžební ploše budou zřetelně označeny stromy určené k 

těžbě nebo stromy ohraničující těžební prvek. Stromy označující hranici sečí a stěny plošných 

kalamitních těžeb nesmí být těženy.  

- Těžba musí být prováděna tak, aby bylo z místa těžby zpracováno veškeré hroubí.  

- Odstraňování zavěšených stromů a uvolňování zakácených cest 1. až 3. třídy (ČSN 736108) musí být 

prováděno neprodleně, nejpozději do konce pracovní směny.  

- Na přístupových cestách k těženému porostu bude v době probíhajících prací zřetelně umístěna 

výstražná cedule “POZOR! PRÁCE V LESE – NEVSTUPOVAT !”, na státních silnicích pak ve spolupráci s  

SSOK bude umístěno příslušné dočasné svislé značení.  

- Těžba bude prováděna tak, aby nedošlo k poškození stojících stromů, okolních porostů, budov staveb 

a zařízení v lese, lesních cest a zvláště chráněných lokalit. - Těžba bude prováděna tak, aby nedošlo k 

poškození přirozeného zmlazení, nebo umělé výsadby dřevin cílové druhové skladby pod porostem ani 

v okolních porostech. V případě, že dojde k poškození existujícího přirozeného zmlazení nebo umělé 

výsadby, je kupující povinen nahradit prodávajícímu veškerou tím vzniklou škodu, a to finančním 

plněním.  

- Při těžbě v ochranném pásmu vodního zdroje I. a II. stupně je kupující povinen respektovat 

ustanovení zákona č. 254/2001 Sb. (zákon o vodách).    

 b) Příjem a evidence dříví  

 Zjišťování objemu dříví, jeho adjustaci a evidenci v číselníku provádí kupující pro každou porostní 

skupinu zvlášť. V případě vyhotovování číselníku a jeho podpisu ze strany kupujícího jinou osobou, než 

která je uvedena ve smlouvě, nutno doložit pověření s plnou mocí pro příslušnou osobu.  

 Veškeré dříví od průměru 7 cm bude přijímáno a bude vedena jeho evidence v číselnících.  

Podmínky příjmu dříví v hráních  

Příjem Dříví je prováděn v hráních podle Doporučených pravidel pro měření a třídění dříví v ČR a 

podle příslušných přepočtových koeficientů.  

Konkrétní výše používaných koeficientů pro příjem dříví v hráních je stanovena následovně:  

   SM, JD 0,64  

   BO, MD, DG 0,61  

   Listnaté 0,54  

   Těžební zbytky 0,45  

Uložení dříví v hráních na OM musí umožnit prodávajícímu kontrolu objemu dříví dle předloženého 

číselníku; do doby potvrzení číselníku ze strany prodavajícího je další manipulace s dřívím a jeho odvoz 

nepřípustný. Mísení dříví v hráních tak, že není umožněna prodávajícímu kontrola objemu vyrobeného 



Příloha č. 1 

a přijímaného dříví, je nepřípustné. Dříví musí být uloženo v měřitelných hráních, hráně rovnaného 

dříví označí kupující pořadovým číslem, vyraženým číslovačkou nebo barvou na čele jednoho 

povytaženého kusu. Číslo hráně musí zajistit jednoznačnou identifikaci hráně v číselníku (jedinečným 

pořadovým číslem). Na hráni musí být označeny sekce a naměřené výšky jednotlivých sekcí v cm. 

Objem bude zjištěn dle přepočtových koeficientů uvedených v předchozím bodu. o Přibližování dříví 

na Lokalitu OM, jeho měření a adjustaci je kupující povinen provádět průběžně, bez prodlevy.  

 Podmínky příjmu jednotlivých kusů  

Pokud situace příjmu jednotlivých kusů na základě pokynu prodávajícího nastane, je kupující povinen 

provádět soustřeďování a adjustaci dříví z Lokality P na lokalitu OM průběžně a bez prodlevy. 

Nejpozději na konci pracovní směny musí být veškeré dříví na lokalitě OM změřeno a adjustováno. 

Objem dlouhého dříví se zjišťuje podle ČSN 480009 (tabulky a polynomy pro výpočet objemu kulatiny 

podle středové tloušťky měřené v kůře, vydané MZe po dohodě s MP k 1.1.1995; u dřevin modřín se 

použije tabulka pro borové oddenky). Čelo každého kusu musí být označeno délkou v m a průměrem v 

cm a číslem pořadovým (povolen je popis lesnickou křídou). o Vytěžené dříví se měří podle 

Doporučených pravidel pro měření a třídění dříví v ČR platných v okamžiku příjmu dříví s nadměrkem 

2 %. U dříví od 8 m délky se připouští nadměrek 2,5 %. o Objem dlouhého dříví se středním průměrem 

do 19 cm je zjišťován podle „Souboru tabulek pro krychlení surového dříví v desetinách“, (doporučeno 

MZe, 1996), resp. podle Tabulek pro krychlení surového dříví v 0,1m3, 2. upravené vydání ÚHÚL 1990 

č.p. 164/90. Dříví, jehož objem se zjišťuje podle předchozího bodu musí být zřetelně označeno 

hmotovým číslem číslovačkou. Za hmotové číslo se považuje buďto objem v desetinách podle „Souboru 

tabulek pro krychlení surového dříví v desetinách“, (doporučeno MZe, 1996), resp. podle "Tabulek pro 

krychlení sur. dříví v 0,1m3" 2. upravené vydání ÚHÚL 1990 č.p. 164/90.  

Kupující je povinen předat prodávajícímu číselníky vytěženého dříví nejpozději druhý pracovní den 

následující po dni ukončení těžebních činností v porostu.  

c) Soustřeďování dříví  

- Z těžených porostů musí být vyklizeno veškeré dříví nad 7 cm na slabém konci kmene  

- Soustřeďování musí být provedeno způsobem, který maximálně omezí vzniku erozních rýh pojezdem 

soustřeďovacího prostředku a vlečením kmenů, poškození nárostu cílových dřevin na plochách s 

přirozeným zmlazením, poškození kmenů stojících stromů a poškození lesních cest, staveb a zařízení. 

Technologií soustřeďování dříví i trasu přibližovacího prostředku v konkrétním porostu určuje zástupce 

prodávajícího ve věcech technických.  

- Na stojící živé stromy nesmí být bez patřičného podložení uvazováno lano, kladky apod.  

- Stromy poškozené soustřeďováním na kořenových nábězích a kmeni musí být ošetřeny po skončení 

pracovní směny předepsaným fungicidním prostředkem proti dřevokazným houbám.  

-  Kupující je povinen provést nejpozději do konce pracovní směny úklid veškerých komunikací, které 

byly v důsledku činnosti kupujícího znečištěny (kůrou, blátem, klestem a těžebními zbytky apod.) a 

opravu oplocenek poškozených při provádění činností kupujícího.  

- Kupující je povinen provést bez zbytečného odkladu nejpozději však do konce následujícího 

pracovního týdne po ukončení těžební činnosti v porostu, na své náklady úpravu přibližovacích linek, 

svážnic, odvozních cest a turistických a ostatních značených stezek, včetně příkopů, vodních toků a 

skládek tak, aby jejich stav odpovídal běžnému opotřebení.  

- Kupující je povinen zajistit průtočnost meliorační sítě včetně příčného odvodnění a průjezdnost cest 

vždy do konce pracovní směny  



Příloha č. 1 

d) Odvoz dříví  

-  Kupující je oprávněn za účelem řádného provádění těžebních činností a odvozu dříví dle smlouvy 

bezplatně používat k dopravě lesní dopravní síť.  

- Odvoz dříví bude prováděn vyvážecí lesní technikou na základě povolení k vjezdu do lesa vystaveném 

vlastníkem lesa.  

- Maximální rychlost na cestách 1L a 2L nepřekročí 30 km/hod a bude přizpůsobena stavu a povrchu 

vozovky.  

- Odvážet dříví z lesa lze pouze po jeho předchozí přejímce a předání číselníků pověřenému zástupci 

prodávajícího ve věcech technických.  

- Pro účely vystavení „Výjímka ze zákazu vjezdu“ předá kupující zástupci prodávajícího ve věcech 

technických seznam vozidel technické a technologické dopravy s uvedením RZ vozidel, které se budou 

po dobu zpracování kalamity pohybovat na lesních cestách v LHC Lesy města Šumperka.  

 - Zjistí-li prodávající, že kupující provádí těžební či jiné činnosti v rozporu se svými povinnostmi, je 

prodávající oprávněn požadovat, aby kupující okamžitě ukončil neoprávněnou činnost, odstranil vady 

vzniklé vadným prováděním a těžební či jiné činnosti prováděl řádným způsobem.  

- Kupující je povinen dodržovat předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a předpisy o požární 

ochraně.  

- Kupující je dále povinen provádět své činnosti tak, aby jakýmkoliv způsobem nepoškozoval majetek, 

s nímž má prodávající právo hospodařit, či majetek třetích osob.  

- V případě, že kupující nebo jeho subdodavatel způsobí na majetku, s nímž má prodávající právo 

hospodařit, jakoukoli škodu a tuto škodu bezodkladně neodstraní, je prodávající oprávněn ji odstranit 

sám nebo nechat ji odstranit u jím zvolené třetí osoby, a to za podmínek v daném místě a čase 

obvyklých. Veškeré náklady prodávajícího s tímto postupem spojené je kupující povinen prodávajícímu 

na jeho výzvu a ve lhůtě uvedené ve výzvě uhradit.  

- V případě, že je kupující v prodlení s plněním jakékoli své povinnosti na základě smlouvy je prodávající 

oprávněn tuto povinnost splnit sám nebo zajistit splnění této povinnosti u jím zvolené třetí osoby, a to 

za podmínek v daném místě a čase obvyklých. Veškeré náklady prodávajícího s tímto postupem 

spojené je kupující povinen prodávajícímu na jeho výzvu a ve lhůtě uvedené ve výzvě uhradit.  

- kupující je povinen odvézt jím vytěžené a zpracované dříví z pozemků sloužících k plnění funkce lesa 

nebo jiných pozemků ve vlastnictví či užívání města Šumperka, nebo prodávajícího, v návaznosti na 

přibližování (kontinuálně). Vzhledem k tomu, že zpracování nahodilých těžeb, dle této smlouvy spadá 

do období  I. rojení kůrovcovitých a jejich následné gradace bude nezbytné, aby kupující zajistil (dle 

vývojových stadií k.) odvoz dříví mimo PUPFL. Pokud tak neučiní v zadaném termínu zadaném na 

zadávacím listu dle přílohy č.3, je nezbytné neprodleně dříví účinně asanovat povolenými přípravky na 

ochranu lesa pro rok 2020 (postřik insekticidy včetně kontrastní látky), insekticidní sítě aj. 

- kupující odpovídá třetím osobám za veškeré škody způsobené svou činností v souvislosti s plněním 

smlouvy, a to v rozsahu a za podmínek stanovených příslušnými právními předpisy. 

 

 



Příloha č. 2 

1 

 

OBRANA A OCHRANA PROTI KŮROVCŮM  
 
 
Tato Příloha obsahuje nezbytné technické a technologické minimum pro zabezpečení obrany 
a ochrany proti kůrovcům, kterou se konkretizují a doplňují ustanovení Smlouvy na zpracování 
a prodej kalamitního dříví v LHC Lesy města Šumperka (dále jen Smlouva). 
 

I. Dříví napadené kůrovcem (kůrovcové dříví) 

 
1) Prodávající se zavazuje průběžně vyznačovat kůrovcové stromy (včetně kůrovcových 

stromů s opadávající kůrou nebo bez asimilačních orgánů, kůrovcem nebo jeho stádii ne 
zcela opuštěných) a stojící lapáky (dále jen „kůrovcové dříví“) a předávat Kupujícímu 
Zadávací listy s uvedením počtu kusů a odhadu objemu v m3, způsobu a termínu asanace 
kůrovcového dříví, a to obvykle jedenkrát týdně. Za kůrovcové dříví ve smyslu této přílohy, 
se považuje výhradně dříví předané Smluvnímu partnerovi Zadávacím listem – příloha č.3 

 
Kupující se zavazuje 

a) Zpracovat a asanovat kůrovcové dříví předané dle odst. 1) tohoto článku, přičemž lhůta 
na zpracování včetně chemické asanace nesmí být kratší než 10 pracovních dnů 
a delší než 15 kalendářních dnů. V případě asanace odvozem dle této Přílohy činí lhůta 
15 kalendářních dnů. Prodávající je oprávněn lhůtu ke zpracování a asanaci 
kůrovcového dříví ve výjimečných případech prodloužit. 

b) Kůrovcové dříví, které bylo Kupujícím na základě Zadávacího listu do stanoveného 
termínu od předání zpracováno a účinně chemicky ošetřeno, se kupující zavazuje 
odvézt nejpozději do 30 kalendářních dnů od ošetření. Datum ošetření musí být 
uvedeno v Číselníku. Doba od předání Číselníků prodávajícímu do jejich potvrzení se 
do této lhůty nezapočítává. 

2) Prodávající je oprávněn požadovat na kupujícím zaplacení následujících smluvních pokut: 

Za každý jeden m3 předaného kůrovcového dříví, které nebylo odvezeno, nebo účinně 
chemicky asanováno v souladu s čl. I. odst. 1 této Přílohy, ve výši 100 Kč/m3. 

Vznikem povinnosti zaplatit Prodávajícímu smluvní pokutu ani jejím zaplacením není dotčeno, 
ani jakkoli omezeno, právo Prodávajícího na náhradu škody. 

Nebude-li jednoznačně možné určit, dle kterého konkrétního Zadávacího listu – objednávky 
asanace bylo zpracování a asanace, popř. odvoz Kupujícím provedena, platí, že zpracování a 
asanace, popř. odvoz dle této Přílohy, se v dané porostní skupině bude vztahovat k 
nejstaršímu platnému Zadávacímu listu - objednávce asanace. 

 

II. Dříví nenapadené kůrovcem 

1) Prodávající se zavazuje průběžně vyznačovat stromy určené k nahodilé těžbě a 
předávat Kupujícímu objednávky (Zadávací listy) zpracování s uvedením počtu kusů a 
odhadu objemu v m3, a to nejméně jedenkrát týdně. U nahodilé těžby ohrožené 
kůrovcem uvede Prodávající v objednávce termín (stanovený tak, aby nedošlo k 
dokončení vývoje kůrovce) a způsob asanace (odvoz nebo chemicky). Stanovený termín 
nesmí být kratší než 21 kalendářních dní. Objednávky dle tohoto článku Přílohy se 
provádí Zadávacím listem. 

2) Kupující se zavazuje v takto stanoveném termínu zpracovat a asanovat dříví z nahodilé 
těžby označené v předaných objednávkách zpracování jako ohrožené kůrovcem. 

3) Kupující se zavazuje kontrolovat veškeré své zásoby dříví v kůře a v případě jeho 
dodatečného napadení kůrovci provést na svoje náklady včasnou a účinnou asanaci. 



Příloha č. 2 

2 

 

V případě, že je vlastníkem dříví Prodávající, jeho kontrolu provádí a v případě potřeby 
jeho asanaci objednává Prodávající. 

 

III. Technologické postupy při zpracování a asanaci kůrovcového dříví 

1) Kupující se zavazuje dodržovat při zpracovávání a asanaci kůrovcového dříví tyto 
postupy, které dle místních podmínek odborný lesní hospodář písemně objedná v 
objednávce. Prodávající se zavazuje při objednávce asanace zaplatit za tuto asanaci 
úplatu dle jednotlivých technologií: 

  

a) Chemická asanace. Kůrovcové dříví převážně s výskytem hnědých brouků 
(kteří dokončují vývoj) bude na Lokalitě P účinně a v souladu s touto Přílohou 
chemicky asanováno s otočením kmenů a nejpozději do 30 kalendářních dnů 
odvezeno. Datum asanace musí být vyznačeno v Číselníku. 

Chem. asanace na lok. P ….. 100,- Kč/m3  (+ dotace MZe) 

b) Odvoz k asanaci. Kůrovcové dříví v kterémkoliv stádiu vývoje kůrovce bude do 
termínu asanace odvezeno k odběrateli nebo do provozovny Kupujícího, kde 
bude účinně asanováno.  

c) Zabalení insekticidní sítí. Místem skladování je náhradní skládka nebo jiné 
vhodné místo, na kterém skladované dříví nebrání a nebude bránit 
soustřeďování případně následně zpracovávaného dříví. Hráň musí být funkční 
insekticidní sítí zakryta kompletně ze všech stran, síť je na okrajích skládky 
podstrčena pod skládku nebo přitisknuta k okraji skládky a zatížena. V případě 
nastavení sítě budou kraje sítě vzájemně překryty nejméně 30 cm a tyto 
překryvy zatíženy. Pokud je hráň delší než 5 metrů, musí být síťovina minimálně 
na každých 5 m délky hráně zatížena. V síti nesmí být trhliny větší než 5 cm 
délky. Větší trhliny musí být zakryty. 

Zabalení insekticidní sítí na lok. OM ….. 200 Kč/m3 (+ dotace MZe) 

d) Asanace kůrovcového dříví - SM – chemická asanace povrchu hráně 
se zakrytím netkanou textilií – přiblížení kůrovcového dříví na vhodné 
místo, úprava povrchu hráně k zamezení mechanického poškození zakrývací 
textilie (odstranění odštěpů, větví, ostrých hran Kořenových náběhů), aplikace 
schváleného přípravku rovnoměrně po celém povrchu hráně včetně čel a zakrytí 
celého povrchu hráně netkanou textilií o minimální gramáži 30g/m2. Textilie 
musí být mechanicky zajištěna proti pohybu (přitížení, sponkování) tak, aby se 
její části nemohly volně pohybovat. 

Zabalení netkanou textilií na lok. OM….100 Kč/m3 (+ dotace MZe) 

Pozn: dotace MZe viz. Příloha č.1 
 

IV. Chemická asanace 
 

Veškerá chemická asanace může být prováděna pouze povolenými chemickými přípravky 
obarvenými smáčedlem, v souladu s příslušnými předpisy. Osoby, které budou provádět 
aplikaci přípravků, musí být prokazatelně proškoleny v souladu se Zákonem o 
rostlinolékařské péči. 
 
 
 



Příloha č. 2 

3 

 

V. Výpočty sankcí 
 

Podkladem pro výpočet sankcí podle této Přílohy jsou Číselníky vytěženého dříví. V případě 
prodlení s odevzdáním Číselníku je Prodávající oprávněn požadovat na Kupujícím 
zaplacení příslušné smluvní pokuty za nesplnění termínů asanace podle této Přílohy. 
V případě, že Kupující: 

 
- neprovede zpracování ani do 7 dnů po termínu stanoveném převzatou objednávkou 
(Zadávacím listem), nebo 
 
- neprovede asanaci a neodevzdá Číselník Prodávajícímu ani do 9 dnů po termínu 
stanoveném převzatou objednávkou (Zadávacím listem), je podkladem pro výpočet 
sankcí objem v m3 uvedený v objednávce (Zadávacím listu). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 3 

 
VZOR ZADÁVACÍHO LISTU -  NAHODILÁ TĚŽBA 

vvv 
v Evidence nahodilé těžby a zadání jejího zpracování č.: ………………………… 
 
 

Prodávající: Podniky města Šumperka a.s.  
sídlo: Slovanská 21, 787 01 Šumperk  
IČ: 65138163 
DIČ: CZ 65138163 
 

Kupující: UNILES, a.s. 
Sídlo:    Jiříkovská 913/18 
sídlo:    408 01 Rumburk 
IČ:    47307706 
DIČ:    CZ47307706 

 

   
 
   

por. ks m3 
požadovaný 

termín 

požadovaný 
způsob 

zpracování 
zpracováno 

m3 
zpracováno 

datum Poznámka  
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
Objednáno dne: 

 
     

 
 
 
 
 
Za UNILES převzal dne:     Podpis: 
 
 
 
 
 



Příloha č. 4 

Příloha č. 4 

Specifikace druhů těžeb 

ke Smlouvě na zpracování a prodej kalamitního dříví na LHC Lesy města Šumperka (dále jen 

smlouva) s firmou UNILES, a.s. 

Čl. III. – smlouvy  

Specifikace druhů těžeb  

- Souše = dříví napadené kůrovci, které se projevuje ztrátou asimilátu (jehlic), nebo 

opadem kůry (po žíru larev lýkožroutů) po celém obvodu kmene, který vykazuje 

známky výsušných trhlin. 

 

- Kůrovec = čerstvé napadené kůrovcové dříví s kůrou opadávající do 1/3 obvodu 

kmene. 

- + živelná = čerstvé dříví z větrných epizod roku 2020, jedná se především o vývraty, 

polovývraty, zlomy. 

 

 

 

 


